
 
   

 
Orientering om forlængelse af WHO's Europæiske 
Healthy City Netværk fase VII 
 
Københavns Kommune besluttede den 8. oktober 2020 at ansøge om 
deltagelse i European WHO Healthy Cities Fase VII 2019-24. Ansøgnin-
gen blev godkendt af WHO den 7. maj 2021.   
 
WHO orienterede den 7. maj 2021 Sundheds- og Omsorgsforvaltnin-
gen om, at de, på grund af Covid-19-pandemien, har besluttet at for-
længe den nuværende fase VII i Healthy Cities Network med et år. Det 
betyder konkret, at den eksisterende periode forlænges fra 2019-2024 
til 2019-2025.  
 
Beslutningen begrundes med, at byerne rundt om i Europa har måtte 
prioritere anderledes og tilpasse sig de udfordringer pandemien har 
medført og dermed ikke i samme grad, har kunne opfylde deres forplig-
tigelser til at gennemføre fase VII.   
 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen vurderer, at forlængelsen og 
samarbejdet kan løses inden for eksisterende ramme.   
 
Tidligere beslutningsproces 

Sundheds- og Omsorgsudvalget besluttede den 23. juni 2020 at ind-
stille overfor Økonomiudvalget (ØU) og Borgerrepræsentationen (BR), 
at Københavns Kommune skulle ansøge om deltagelse i WHO Healthy 
Cities Fase VII 2019-2024. ØU besluttede den 22. september 2020, at 
oversende indstillingen med udvalgets erklæring til behandling i BR 
uden afstemning. BR godkendte indstillingen den 8. oktober 2020. 
 
Baggrund 

Københavns Kommune har siden 1988 været medlem af WHO’s Euro-
pean Healthy Cities Network, som er et internationalt netværk bestå-
ende af ca. 100 europæiske medlemsbyer og 30 nationale netværk, som 
samler mere end 1.300 byer. Medlemsbyerne har forpligtet sig til at ar-
bejde med sundhedsfremme og forebyggelse på grundlag af kriterier, 
der fornyes hvert femte år. 
 
Ved deltagelse i fase VII forpligter kommunen sig til at støtte op om 
samarbejdet i forhold til at forbedre sundheden og den sociale ulighed i 
sundhed med afsæt i ’The Copenhagen Consensus of Mayors: Healthier 
and Happier Cities for All’ og FN’s Verdensmål. 
 
Københavns deltagelse i netværket ligger i naturlig forlængelse af kom-
munens politikker, herunder Kommuneplanstrategien og målet om en 
grøn, sund og bæredygtig by, samt arbejdet med Sundhedspolitikken, 
’Nyd livet, Københavner’, som vil være den primære løftestang for 
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arbejdet. Derudover er samarbejdet en del af kommunens internatio-
nale strategi. 
 
Økonomi 
Medlemskab af WHO Healthy Cities koster årligt ca. 41.000 kr. (6.000 
USD). Det betyder, at Københavns Kommune vil have en ekstra udgift 
forbundet med forlængelsen. Udgifterne hertil afholdes af Sundheds- 
og Omsorgsforvaltningens bevilling ’Sundhed’. 
 
Videre proces 

Orienteringen forelægges for Økonomiudvalg og Borgerrepræsenta-
tion via aflæggeborde. 
 
Bilag 

Extension of Phase VII (2019-2025) 
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